
 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 05/2024 
 

OGGETTO:  Precisazione in merito al Codice Identificativo Gara riportato nei precedenti provvedimenti 
relativi alla procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento di appalto 
integrato e ad oggetto misto comprendente la progettazione, l’esecuzione dei lavori e la 
fornitura delle dotazioni strumentali e laboratoriali per l’intervento di realizzazione dei 
nuovi spazi laboratoriali destinati agli studenti dell’Istituto Tecnico Superiore per le nuove 
tecnologie della vita A. Volta (CUP H94D23000950006 – CIG B01F35F9B8) - PNRR Missione 
4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)” per la realizzazione del Progetto “ONE HEALTH HUB (OHH)” 

 

IL PRESIDENTE 

Visto il Decreto Ministeriale 20 novembre 2022, n. 310 recante “Decreto di riparto delle risorse per 
il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto il progetto presentato il 30 giugno 2023 dalla Fondazione ITS “A.Volta” (anche “Fondazione”) 
denominato “ONE HEALTH HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006) ai fini del finanziamento 
per un importo pari a Euro 3.003.818,42 a valere sulle risorse PNRR (il “Progetto”), nonché il 
contratto di finanziamento sottoscritto dal Ministero in data 10 agosto 2023; 

Richiamato il combinato disposto degli artt. 24, commi 3 e 3-bis, d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 e dell’art. 7-
ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22 che investono gli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) dei 
poteri dei Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 18 aprile 2019, n. 32 “in 
deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle 
disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza 
all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle 
disposizioni in materia di subappalto”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva del 6 novembre 2023 con cui la Giunta, sulla base della 
consultazione del Consiglio di Indirizzo n. 1 del 21 giugno 2023, ha delegato al sottoscritto 
Presidente la sottoscrizione, la presentazione e/o il compimento di qualsiasi atto necessario, 
o anche solo ritenuto opportuno, ai fini dell’implementazione del Progetto One Health Hub 
indicato in oggetto, nonché l’esecuzione di ogni relativo adempimento, prendendo allo 
stesso tempo atto che i poteri dei Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 



 

 

18 aprile 2019, n. 32, riconosciuti ex lege in favore della Fondazione ai fini 
dell’implementazione del Progetto, possono essere esercitati dal sottoscritto Presidente 
quale legale rappresentante pro tempore; 

Premesso che con Deliberazione n. 05/2023 del 28 novembre 2023, la Fondazione ha stabilito di 
espletare la procedura aperta indicata in oggetto e, conseguentemente, la medesima 
Fondazione aveva proceduto ad acquisire il codice CIG A032BDD955 attraverso l’allora 
vigente sistema SIMOG; 

Dato atto che tale codice CIG era stato indicato nei primi atti della procedura in oggetto adottati dalla 
Fondazione; 

Richiamata la Delibera n. 582 del 19 dicembre 2023 di ANAC relativa all’avvio del processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici previsto a regime a partire dal 1° gennaio 2024, con cui 
l’Autorità ha reso nuove indicazioni operative in merito alle modalità di acquisizione del CIG 
a decorrere dal 1° gennaio 2024 e stabilito la eliminazione dei CIG acquisiti tramite il sistema 
SIMOG relativi alle gare con bandi da pubblicare successivamente a tale ultima data; 

Dato atto che il bando di gara della procedura indicata in oggetto è stato pubblicato il 29 gennaio 2024 
e, pertanto, in adempimento alle citate sopravvenute indicazioni operative, la Fondazione ha 
dovuto acquisire il nuovo CIG B01F35F9B8, quale codice identificativo della medesima 
procedura indicata in oggetto, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente CIG 
A032BDD955; 

Ritenuto pertanto di dover precisare, per onere di chiarezza, che il riferimento al CIG A032BDD955 
negli atti della Fondazione antecedenti al 1° gennaio 2024 deve intendersi sostituito, ad ogni 
effetto, dal CIG B01F35F9B8; 

Precisato che la presente Delibera non richiede impegni di spesa; 

tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

(i) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, per 
l’effetto, di precisare, per onere di chiarezza, che il riferimento al CIG A032BDD955 negli atti 
della Fondazione antecedenti al 1° gennaio 2024 deve intendersi sostituito, ad ogni effetto, 
dal CIG B01F35F9B8; 

(ii) di specificare che la presente delibera è immediatamente efficace; 
(iii) di disporre la pubblicazione della presente delibera, ai fini di trasparenza, nella sezione del 

sito “Amministrazione trasparente” ai fini dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
ss.mm.ii. 

 



 

 

Il Presidente 

Dott. Ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 


